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[Arbejdsministeren.] 
bidragydende medlemmer i de anerkendte kas- 
ser. Det er regeringens opfattelse, at det bidrag- 
ydende medlemskab nu har så lille betydning, 
at det er rimeligt at gå ind for den administra- 
tive lettelse, som ligger i afskaffelse af begre- 
bet. 

Lovforslaget følger derfor udvalgets indstil- 
ling. På et enkelt punkt foreslås imidlertid en 
overgangsordning; den vedrører de medlem- 
mer, som er fyldt 65 år, og som efter de gæl- 
dende regler har ret til at blive overført til ny- 
dende medlemskab, hvorimod de er for gamle 
til at blive nyoptaget i en kasse, selv om de i 
øvrigt opfylder betingelserne. 

Udvalget har endvidere foreslået, at den 
nedre aldersgrænse for optagelse i forsikringen 
afskaffes, således at alle, der er udskrevet af 
skolen, kan forsikres, når den fornødne tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet er til stede. 

Regeringen er på baggrund af den nuvæ- 
rende alvorlige beskæftigelsessituation særdeles 
positiv over for tanken om at forbedre forhol- 
dene for de unge. En regel efter udvalgets for- 
slag vil imidlertid være vanskelig at admini- 
strere, og regeringen har derfor foreslået loven 
ændret på en anden og lettere administrerbar 
måde, der stort set tilgodeser den samme per- 
sonkreds, nemlig nedsættelse af aldersgrænsen 
for optagelse i forsikringen fra 17 til 16 år. 
Der vil herefter være mulighed for at få dag- 
penge fra man er 161/2 år. 

Ud over disse tre ændringer har udvalget 
overvejet spørgsmålet om at sikre, at ingen 
lønmodtager er uden forsikringsmulighed, og 
u-landsfrivilliges adgang til forsikring. 

Spørgsmålet om at sikre, at ingen er uden 
forsikringsmulighed, er tidligere gjort til gen- 
stand for debat i tinget. Regeringen gav den- 
gang udtryk for, at det er af afgørende betyd- 
ning, at alle, der Ønsker det, har mulighed for 
at blive arbejdsløshedsforsikret. Regeringen 
understregede samtidig, at denne udbygning af 
forsikringen måtte ske inden for rammerne af 
det allerede eksisterende system. Regeringen 
fastholder denne målsætning. 

Udvalget har gennemgået de nuværende for- 
hold inden for lønmodtagerområdet, bl. a. på 
basis af konkrete sager om grupper af lønmod- 
tagere, som har ment at være uden forsikrings- 
mulighed, samt overvejet muligheden af, at 
forholdene senere vil udvikle sig på en måde, 
der gør det påkrævet at gennemføre særlige 
foranstaltninger for at sikre grupper af lØn- 

modtagere forsikringsmulighed. Det er udval- 
gets konklusion, at der ikke nu eller i den for- 
udselige fremtid er tilstrækkeligt behov for lov- 
ændringer. Derimod mener udvalget, at de 
konkrete sager har vist, at der er behov for at 
skabe en procedure, der hurtigere og lettere 
kan bringe en løsning i situationer, hvor det 
navnlig på grund af det ret store antal kasser 
er vanskeligt at afgøre, hvilken kasse de pågæl- 
dende bØr optages i. Udvalget har peget på, at 
det vil være naturligt at overlade iværksættel- 
sen af en sådan procedure til landsarbejdsnæv- 
net. 

Regeringen er enig i udvalgets konklusion, 
og jeg har derfor anmodet landsarbejdsnævnet 
om at påtage sig denne opgave. 

Det er regeringens opfattelse, at udvalgets, 
og dermed arbejdsmarkedets parters og Ar- 
bejdsløshedskassernes Samvirkes, forventning 
om, at iværksættelsen af denne procedure vil 
kunne løse eventuelle problemer for forsik- 
ringssøgende, uden at særlige regler optages i 
loven, giver tilstrækkelig sikkerhed for, at man 
ikke i fremtiden kommer ud for, at grupper 
med tilstrækkelig tilknytning til arbejdsmarke- 
det og Ønske om at komme ind i det eksiste- 
rende system af anerkendte kasser ikke kan 
finde frem til en kasse, hvor de kan optages. 
Regeringen er derfor enig i, at der ikke bØr 
fremsættes lovforslag på dette punkt på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

I overensstemmelse med udvalgets indstilling 
er der ikke foreslået ændringer vedrørende u- 
landsfrivilliges adgang til forsikring. 

Jeg anbefaler herved lovforslaget til folke- 
tingets velvillige og hurtige behandling. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Kristine Helt- 
berg) (SF): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag 

til folketingsbeslutning om oprettelse af ar- 
bejdsmedicinske klinikker i alle amtskommu- 
ner, idet jeg i øvrigt skal henvise til forslaget 
og de ledsagende bemærkninger. 

Den første sag på dagsordenen var: 
FØrste behandling af forslag til lov om æn- 

dring i adoptionsloven [af Tange m. fl.]. 
(Lovforslag nr. L 109. Fremsat 18/11 76). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Justitsministeren (Orla MøllerJ.- 
Fremskridtspartiet har nu genfremsat sit for- 


